
REPUBLlKA E KOSOVEs - PEllY6JUfKA KOCOBO - REPUBUC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHH CY,lJ; 

CONSTITUTIONAL COURT 

VENDIM PER REFUZIM 

ne 

rastin nr. KI121/21 

Parashtrues 

Bajram Hasani 

Prishtine, me 11 tetor 2021 
Nr. ref.:RK 1867/21 

Vleresim i kushtetutshmerise se Vendimit nr. 42-2021, te 11 janarit 2021 
te Komisionit Qendror te Zgjedhjeve 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nirnani, kryetare 
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radornir Laban, gjyqtar 
Rernzije Istrefi-Peci, gjyqtare, dhe 
Nexhrni Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Bajrarn Hasani (ne tekstin e rnetejrne: 
parashtruesi i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Vendimin nr. 42-2021, te 11 janarit 2021 te 
Komisionit Qendror te Zgjedhjeve (ne tekstin e metejme: KQZ). 

Objekti i ~eshtjes 

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Vendimit te kontestuar 
te KQZ-se, permes se cilit pretendohet se parashtruesit te kerkeses i jane 
shkelur te drejtat dhe lirite themelore te tij te garantuara me nenin 24 [Barazia 
para Ligjit] dhe nenin 45 [Te Drejtat Zgjedhore dhe te Pjesemarrjes], te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), ne 
nderlidhje me nenin 3 (E drejta per zgjedhje te lira) te Protokollit 1, te 
Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ). 

Bazajuridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafin 7, te nenit 113 [Jurisdiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta), ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 [Kerkesa individuale] 
te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne 
tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 32 [Parashtrimi i kerkesave dhe 
pergjigjeve] te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

5. Me 1 korrik 2021, parashtruesi i kerkeses permes postes elektronike e dorezoi 
kerkesen ne Gjykate. 

6. Me 8 korrik 2021, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Bajram Ljatifi gjyqtar 
raportues. Te njejten dite, Kryetarja caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga 
gjyqtaret: Selvete Gerxhaliu-Krasniqi (kryesuese), Remzije Istrefi-Peci dhe 
N exhmi Rexhepi. 

7. Me 12 korrik 2021~ parashtruesi i kerkeses, permes postes elektronike kerkoi 
nga Gjykata te njoftohet per rastin e tij, dhe kerkoi procedim te shpejte te rastit 
te tij. 

8. Me 13 korrik 2021, parashtruesi i kerkeses, bashkengjiti (i) formularin e 
zbrazet te aplikimit jashte Kosoves per Zgjedhjet Lokale; (ii) formularin e 
zbrazet te aplikimit jashte Kosoves per Zgjedhjet Parlamentare. 

9. Me 16 korrik 2021, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses. 
Ne te njejten dite, Gjykata e njoftoi KQZ-ne per regjistrimin e kerkeses dhe i 
dergoi nje kopje te kerkeses. 
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10. Me 19 korrik 2021, parashtruesi i kerkeses, dergon dy letra. Permes te pares, 
kerkon kthim ne gjendje te meparshme, dhe permes te dytes kerkon qe rasti i 
tij te trajtohet me urgjence sepse ngrit <;eshtje serioze kushtetuese. 

11. Me 22 korrik 2021, parashtruesi i kerkeses, kerkon nga Gjykata informata se a 
eshte njoftuar KQZ-ja lidhur me rastin e tij. 

12. Me 11 gusht 2021, parashtruesi i kerkeses thekson se ka filluar periudha e 
regjistrimit per votuesit jashte Republikes se Kosoves, andaj kerkon qe rasti i 
tij te trajtohet me prioritet te larte. 

13. Me 16 gusht 2021, parashtruesi i kerkeses njofton Gjykaten se me 7 korrik 
2021, eshte shfuqizuar Vendimi nr .42/ 2021 i 11 janarit 2021, i KQZ-se. 

14. Me 24 gusht 2021, Gjykata kerkoi informacion nga parashtruesi i kerkeses (i) 
te tregoje vendbanimin e tij; (ii) te bashkengjise dokumente qe deshmojne se ai 
jeton jashte Republikes se Kosoves; dhe (iii) te bashkengjise dokumente qe 
deshmojne se ka aplikuar per te votuar. 

15. Me 25 gusht 2021, parashtruesi i kerkeses permes postes elektronike theksoi se 
jeton ne Lucern te Zvicres. Ai nuk bashkengjiti dokumentet e kerkuara nga 
Gjykata qe deshmojne se ai jeton jashte Republikes se Kosoves, me arsyetimin 
se ka te dhena personale qe munden te ardhmen te demtohej integriteti 
personal, dhe lidhur me deshmine se ka aplikuar per te votuar, thekson se te 
njejten nuk e posedon sepse e ka derguar per KQZ. 

16. Me 1 shtator 2021, parashtruesi i kerkeses dergoi edhe nje urgjence duke 
theksuar se do mbahen zgjedhjet lokale ne Republiken e Kosoves. 

17. Me 17 shtator 2021, dhe 21 shtator 2021, parashtruesi i kerkeses bashkengjiti 
nje Aktvendim te Gjykates Supreme dhe te Panelit Zgjedhor per Ankesa dhe 
Parashtresa, te d)ja keto te nje pale tjeter, dhe jo te parashtruesit te kerkeses, 
duke theksuar se "shteTja e mjetevejuridike eshte ne dispozicion". 

18. Me 23 shtator 2021, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues 
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates qe te refuzoje kerkesen me procedure te 
shkurter. 

19. Po te njejten dite, Gjykata pranoi kerkesa nga dy organizata per t'u regjistruar 
si pale e interesuar ne rastin KI121/21. Duke pasur parasysh qe Gjykata ka 
vendosur qe kerkesa eshte e paplote, Gjykata nuk i shqyrtoi kerkesat e tyre. 

Permbledhja e fakteve 

20. Me 11 janar 2021, KQZ nxori Vendimin 42-2021, per Verifikimin e 
Aplikacioneve per Regjistrim per Periudhen e Aplikimit per Regjistrim te 
Votuesve Jashte Kosoves. Me kete Vendim u vendos qe (i) prej nje e-mail 
adrese, aplikuesi mund te aplikoje per vete dhe per rrethin e ngushte familjar, 
qe kane te njejtin mbiemer; (ii) ne formularet e aplikimit per regjistrim, 
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aplikuesi duhet te shenoje vetem numrin e tij te telefonit dhe jo te ndonje 
familjari; (iii) KQZ-ja do te verifikoj procesin e aplikimit per regjistrim, duke i 
kontaktuar te gjithe aplikuesit permes telefonit; (iv) nese aplikuesi nuk 
lajmerohet ne telefon, atehere aplikacioni i tij do te refuzohet; (v) ky vendim 
hyn ne fuqi ne diten e nenshkrimit. 

21. Me 14 shkurt 2021, u mbajten Zgjedhjet Parlamentare ne Republiken e 
Kosoves. 

22. Me 7 korrik 2021, u shfuqizua Vendimi nr.42/2021 i 11janarit 2021, i KQZ-se. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

23. Parashtruesi i kerkeses pretendon se Vendimi i KQZ-se nr.42-2021, i 11 janarit 
2021, eshte nxjerre ne shkelje te te drejtave dhe lirive themelore te tij te 
percaktuara me nenin 24 [Barazia para Ligjit] dhe nenin 45 [Te Drejtat 
Zgjedhore dhe te Pjesemarrjes], te Kushtetutes ne nderlidhje me nenin 3 (E 
drejta per zgjedhje te lira) te Protokollit 1, te KEDNJ-se. 

24. Ne lidhje me kete, parashtruesi i kerkeses pretendon se arsyeja e paraqitjes se 
kesaj ankese kushtetuese eshte se kjo kerkese "ka te beje me te drejten e votes e 
ciia kjo garantohet edhe me nenin 96 te Ligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme ne 
Republiken e Kosoves (ky nen ka te beje me voten permes postes). Mua mu 
shkel e drejta e votes permes postes, ku jam telefonuar edhe me numra 
anonime, ne diten kur me kishte telefonuar KQZ-ja per regjistrim per aplikim 
per vote, jam telefonuar me numer anonim, duke mos e ditur. Pra, KQZ-ja 
duke aplikuar ne kete lloj instance, ka shkelur te drejten time per vote, 
Kushtetuta dhe Ligjet i garantojne C;do qytetari te drejten e votes, te drejten 
per zgjedhje te lira, zgjedhje demokratike dhe zgjedhje me perkushtim te Iarte 
demokratik. 

25. Parashtruesi i kerkeses me tej thekson se "Votuesve jashte Republikes se 
Kosoves iu cenua e drejta per votim. " 

26. Sa i perket shterimit te mjeteve juridike parashtruesi i kerkeses, thekson: "kam 
pasur brenge te mos i drejtohem Panelit Zgjedhor per Ankesa dhe 
Parashtresa me arsyetimin se do shtyhej apo pezulloheshin zgjedhjet, permes 
te ciliis u caktua data 14 shkurt 2021". 

Kerkesa per kthimin ne gjendje te meparshme 

27. Parashtruesi i kerkese duke u bazuar ne nenin 50 [Kthimi ne gjendje te 
meparshme] te Ligjit, thekson se nuk ka dorezuar kerkesen brenda afatit sepse 
" ka pasur brenge qe do pezulloheshin zgjedhjet (ne rast se do e parashtronte 
kerkesen para dates 14 shkurt 2021), ne rast se do e parashtronte kerkeses 
pas 14 shkurtit 2021, ka pasur brenge se ne rast se Gjykata Kushtetuese do 
jepte vendim ne muajin mars (kur jane numeruar votat e dorezuara me 
poste), atehere do te mund t shpallej Vendimi nr.42/2021, i KQZ-se kunder-
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kushtetues dhe 1 pavlefshem, e ne lidhje me kete, votat do ishin te 
pavlefshme". 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

28. Gjykata fillimisht shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur 
kriteret e pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara 
me tej me Ligj dhe me Rregullore te punes. 

29. Ne kete drejtim, Gjykata iu referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 te 
Kushtetutes, te cilet percaktojne: 

"(1) Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates 
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar. 
[ ... J 
(7) Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike 
te te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara 
me ligj." 

30. Ne vazhdim, Gjykata gjithashtu i referohet kritereve te pranueshmerise, siC; 
percaktohen me Ligj. Ne lidhje me kete, Gjykata u referohet neneve 47 
(Kerkesa individuale) dhe 48 (Saktesimi i kerkeses) te Ligjit, te cilet 
percaktojne: 

Neni47 
(Kerkesa individual e) 

"1. <;do individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojue 
juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tij individuale te 
garantuara me Kush tetu te jane shkelur nga ndonje autoritet publik." 
[ ... J 

Neni48 
(Saktesimi i kerkeses) 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj 
saktesisht se cilat te drejta dhe lin pretendon se i jane cenuar dhe eili eshte 
akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj." 

31. Ne kontekst te dispozitave te lartcekura, Gjykata thekson se bazuar ne 
paragrafin 7 te nenit 113 te Kushtetutes, paragrafin 1 te nenit 47 dhe nenit 48 
te Ligjit, perpos specifikimit te aktit konkret te autoritetit publik i cHi 
kontestohet, palet jane gjithashtu te detyruara qe te qartesojne saktesisht dhe 
ne menyre adekuate te paraqesin faktet dhe pretendimet per shkelje te te 
drejtave apo dispozitave kushtetuese. Ne rrethanat e rastit konkret, Gjykata 
veren qe parashtruesi i kerkeses, perkunder kerkeses se Gjykates per 
informata shtese, i njejti vetem ka treguar vendbanimin e tij, por nuk ka (i) 
bashkangjitur dokumente qe deshmojne se ai jetoni jashte Republikes se 
Kosoves; dhe (ii) nuk ka bashkangjitur dokumente qe deshmojne se ka 
aplikuar per te votuar. 

5 



32. Parashtruesi i kerkeses, nuk bashkengjiti dokumentet e kerkuara nga Gjykata 
qe deshmojne se ai jeton jashte Republikes se Kosoves, me arsyetimin se ka te 
dhena personale qe munden te ardhmen te demtohej integriteti personal, dhe 
lidhur me deshmine se a ka aplikuar per te votuar, thekson se te njejten nuk e 
posedon sepse e ka derguar per KQZ permes postes. 

33. Ne kete aspekt, Gjykata rikujton qe ne formularin e kerkeses parashtruesi i 
kerkeses kishte pretenduar se e drejta e tij ne vote ishte cenuar sepse KQZ-ja e 
kishte telefonuar me numer anonim, dhe ai nuk e kishte ditur. Rrjedhimisht, 
parashtruesi i kerkeses prane Gjykates kishte kerkuar kushtetutshmerine e 
Vendimit nr. 42-2021, te 11 janarit 2021 te KQZ-se, te cilin Vendim ai e 
pranon se nuk e ka sfiduar prane gjykatave te rregullta. Gjykata rikujton se 
Vendimi i kontestuar i KQZ-se, percakton modalitetet per verifikimin e 
aplikacioneve per regjistrim per periudhen e aplikimit per regjistrim te 
votuesve jashte Republikes se Kosoves. Ne formularin e tij parashtruesi kishte 
bashkangjitur vetem vendimin e kontestuar dhe nje shkrese nga atehere u.d. 
Presidentja e Republikes se Kosoves drejtuar Kryetares se KQZ-se. 

34. Duke u nisur nga fakti, qe ky vendim i KQZ-se preke specifikisht votuesit 
jashte Republikes se Kosoves, dhe parashtruesi i kerkeses pretendon se eshte 
njeri nga ata, duke theksuar se "Mua mu shkel e drejta e votes permes postes, 
ku jam telefonuar edhe me numra anonime, ne diten kur me kishte 
telefonuar KQZ-ja per regjistrim per aplikim per vote, jam telefonuar me 
numer anonim, duke mos e ditur", Gjykata kerkoi nga ai te deshmoje se ai 
jeton jashte Republikes se Kosoves, dhe te deshmoje se ai ka aplikuar per te 
votuar. Me 25 gusht 2021, parashtruesi i kerkeses, permes postes elektronike 
dergoi nje pergjigje ne Gjykate, mirepo duke mos e ofruar dokumentet e 
kerkuara nga Gjykata. 

35. Ne kete aspekt, Gjykata i referohet paragrafit (5) te rregullit 35 (Terheqja, 
hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses) te Rregullores se punes, i cili percakton . . .... 
Sl ne VlJ1m: 

Rregulli 35 
(Terheqja, hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses) 

[ ... J 
"(5) Gjykata mund te vendose te rejuzoje nje kerkese me procedure te 
shkurter ne qofte se kerkesa eshte e paplote ose e paqarte perkunder 
kerkesave te Gjykates ndaj pales qe te plotesojne apo qartesojne kerkesen." 
[ ... J 

36. Gjykata thekson se rregulli i lartcekur i Rregullores se punes, i mundeson 
Gjykates qe te refuzoje nje kerkese me procedure te shkurter nese, nder te 
tjera, kerkesa e nje parashtruesi eshte e paplote dhe e paqarte, perkunder 
kerkesave te Gjykates per te plotesuar dhe qartesuar kerkesen perkatese. 
Gjykata i eshte drejtuar parashtruesit te kerkeses me nje kerkese per te 
plotesuar ate, mirepo edhe pse parashtruesi i kerkeses kishte kthyer pergjigje 
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ai nuk ishte pergjigjur ne asnjeren nga kerkesat specifike te Gjykates, siC; eshte 
sqaruar ne proceduren para Gjykates te ketij Vendimi. Parashtruesi i kerkeses 
nuk qartesoi saktesisht dhe ne menyre adekuate faktet dhe pretendimet lidhur 
me rastin tij, dhe nuk plotesoi rastin e tij siC; u kerkua nga Gjykata. 

37. Prandaj, Gjykata duhet te konstatoje se kerkesa e parashtruesit te kerkeses, 
nuk i permbush kriteret procedurale per shqyrtim te metejme, per shkak se 
eshte e paplote dhe e paqarte, sic; eshte percaktuar ne paragrafin (5) te 
rregullit 35 te Rregullores se punes. 

38. Gjykata rikujton se barra per te ndertuar, sqaruar dhe plotesuar kerkesen bie 
mbi parashtruesit e kerkeses, te cilet kane interes te drejtperdrejte ne menyre 
qe pohimet dhe pretendimet e tyre te adresohen ne menyre efektive nga 
Gjykata. Ne rastet kur parashtruesit e kerkeses nuk i pergjigjen kerkesave te 
Gjykates per qartesimin dhe plotesimin e kerkeses, Gjykata, i refuzon keto 
kerkesa me procedure te shkurter. (Shih, nder te tjera, rastet e Gjykates KI 
60/20, parashtrues: Keshilli i Bashkesise se Fese Islame, Vendim per refuzim i 
18 shkurtit 2021, paragrafi 36; KI90/20, me parashtrues Arben Boletini, 
Vendim per refuzimin e kerkeses, i 9 dhjetorit 2020, paragrafi 25; dhe rastet 
nr. KI78/20, KI79/20 dhe KI80/20, me parashtrues Hilmi Aliu dhe te tjeret, 
Vendim per refuzimin e kerkeses, i 7 dhjetorit 2020, paragrafi 33 dhe 
referencat e perdoruara aty). 

39. Perfundimisht, ne perputhje me rregullin 35 (5) te Rregullores se punes, 
kerkesa duhet te refuzohet me procedure te shkurter. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, me nenet 22,47 e 48 
te Ligjit dhe rregullin 35 (5) te Rregullores se punes, me 23 shtator 2021, njezeri 

VENDOS 

I. TE REFUZOJE kerkesen; 

II. T'UA KUMTOJE kete Vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete Vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20. 4 te Ligjit; 

IV. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraportues 
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